¹ Er. Lugd. et Ven., *firma*. M.
(a) II Retract., cap. 7, n. 3.

LIBER TRIGESIMUS.

CAPUT PRIMUM. — Faustus dixit : De vobis jam dudum Paulus scripsit, quia discedent quidam a fide, intendentib[us] spiritibus seductoriis, doctrinis dæmoniorum,

SANCT. AUGUST. VIII.

in hypocrisi loquentes mendacium, cæterialam habentes conscientiam suam, prohibentes nubere, abstinentias a cibis quos Deus creavit, ad percipiendum cum gratia-

(Seize.)

rum actione fidelibus (*I Tim. iv, 1-3*). Nunquam plane tibi ego haec ab Apostolo dicta esse consenserim, nisi antea confitearis ipse, Moysen et Prophetas doctrinas attulisse dæmoniorum, et seductorii spiritus ac maligni suis interpretes, qui a porcina et ceteris carnisbus, quas immundas vocant, sollicite doceant abstinentium. De his ergo primo deliberandum vobis est, et diu nunquam cogitandum, haec qui debeant accipi¹, in Deone ipsi haec, an in dæmonio locuti videantur. Haec enim tenus, aut Moyses et Prophetæ nobiscum damnati erunt, aut et nos cum illis absoluti. Neque enim justa haec nunc vestra sententia est, ut nos quidem, qui solum in plebe sacerdotale hominum genus censeamus a carnisbus abstinere debere, dæmoniorum doctrinæ videamur vobis associatores: vestros vero Prophetas, atque ipsum adeo Moysen, qui primus non antistitibus solum, sed omni confuse hominum generi suilla interdixerit, et leporina, et hericina² carne, et sepiis ac lolliginibus, cæterisque generibus piscium parentibus squama (*Levit. xi*), non in spiritu seductorio hoc, nec in doctrina dæmoniorum, sed in Deo potius et in sancto Spiritu locutos esse arbitremini. Igitur ut hoc tibi interim Paulum dixisse concedam, victus tamen abs te non ante fuero, quam tu Moysen damnaveris et Prophetas: ut quod ratione convictus et veritate nunquam fortasse fecisses, id nunc ventris causa facero videaris, blasphemare Moysen.

CAPUT II.—Est vero et aliud de tribus pueris apud vos in Danielo, quo vehementer perinde confundemini, si istud constiterit, a cibis abstinere, dæmoniorum esse religio. Illi enim non tantum ab interdictis Læge, sed etiam a concessis abstinuisse leguntur (*Dan. i, 12*): quos vehementer mirari soletis, et in martyribus numerare; cum sint et ipsi doctrinam assecuti dæmoniorum, si hoc esse Apostoli testimonium constat. Ad haec et Daniel ipse tribus hebdomadis diecum jejunasse se perhibet, et carnem non edisse, nec bibisse vinum, dum exoraret pro populo suo (*Id. x, 2, 3*). Quid ergo et hic in doctrina se dæmoniorum magnificat, et de seductorii spiritus commento gloriam capit?

CAPUT III.—De vobis vero quid dicam? id est, de christianioribus apud vos, quorum nonnulli quidem porcina, plerique vero quadrupedo omni, alii etiam cuncto animali penitus abstinent, sicutque ob hoc in oculis eos omnis Ecclesia, et summa cum veneratione suscipiens, solum non deos existimat. Nec violetis, indociles, quia si hoc verum, et ab Apostolo dictum testimonium est, dæmoniorum et ipsi sunt ludificati doctrinis. Quid vero et de illo dicimus, quod sane frustrari quis audeat aut abnegare, cum constet hoc inter omnes, et quæ per orbem terrarum quotannis omnium studio celebretur in conventu catholico? Dico autem Quadragesimam, quam qui inter vos rite observandam putaverit, abstineat necesse est omnibus his

¹ Er. Lugd. ven., ecquid debet accipi. Lov., haec quid nebeant accipi. M.

² Lov., hericina. Verius editi alii et MSS., hericina, aut, ericina.

quæ capitulo hoc a Deo ad percipiendum nobis errata dicit, et dæmoniorum insuper doctrinam vocat abstinentiam prædictorum. Quid ergo et vos, clarissimi? ritune tunc dæmoniorum vivitis, cum haec a vobis passionis Christi celebrantur mysteria, et seductorii spiritus fraude capimini, et in hypocrisi loquimini mendacium, et cauteriam habetis conscientiam vestram? Quod si horum nihil vos; nec nos igitur. Quid ergo sibi vult capitulo hoc, aut a quo scriptum putabimus, et contra quos, quod nec Veteris Testimenti traditiones, nec Novi confirmet scita? Siquidem hoc ab omnibus, ut ex vobis ipsis apparat; illud vero a quibusdam quamvis, abstineri tamen docet: sententia vero haec vestra cunctam penitus carnalium ciborum abstinentiam, dæmoniorum vult esse doctrinas. Cui si et vos creditis, eadem scrupuli dixeris, damna te Moysen, renuntiate Prophetis, ferte parem et de vobis ipsis sententiam: quia ut illi semper a quibusdam ciborum, sic vos interdum abstinatis ab omnibus.

CAPUT IV.—Aut si Moyses vobis et Prophetæ, cum eas dijudicant, Dei legem sancire videntur, et non dæmoniorum; si Daniel in Spiritu sancto observavit tres hebdomadas; si Ananias, Azarias, et Michael pueri, divinae mentis instinctu, oleribus uti maluerunt et leguminibus; si denique in vobis quotquot abstinent, non a dæmoniis impulsi id faciunt; si Quadragesima sine vino et carnisbus non superstitione a vobis, sed divina lege servatur: videte, queso, videte, ne summa dementia hoc sit a Paulo dictum putare, quod dæmoniorum doctrina sit abstinentia omnis ciborum, et prohibere nubere: quemadmodum nec illud quod dicit etiam virginem dicare Christo, dæmoniorum esse doctrinas; quod vos perinde sine consideratione legentes, ut cetera, ad nos subindo respicitis: nec videtis hinc et virgines vestras dæmoniorum doctrina captas notari, et vos esse antistites dæmoniorum, qui certatim semper ad hanc eas incitatis professionem suasionibus vestris, ut pene jam major in Ecclesiis omnibus virginum apud vos, quam mulierum numerositas babeatur? Quid ergo non et vos jam desistitis a talibus inceptis? Quid in fraudem miseras inducitis filias hominum, si non in eis Christi voluntas impletur, sed dæmoniorum? Et tamen hoc nobis primo respondeatis velim, utrum omnino virginem facere, doctrina sit dæmoniorum, an subim per prohibitionem facere nubendi? Si per prohibitionem, nibil ad nos: nam et ipsi tam stultum judicamus inhibere volentem, quam nefas et impium satis nolentem cogere. Si vero favere huic quoque proposito et non reluctari volenti, id quonque doctrinam putatis esse dæmoniorum, facio nunc vestrum periculum, ipsi jam timeo Apostolo, ne dæmoniorum doctrinam intulisse tunc iconiom videatur, cum Theclam oppugneratam jam thalamo, in amorem sermone suo perpetuae virginitatis incendit. Quid vero et de magistro ipso dicimus, ac sanctimonii totius auctore Jesu, et hujus ipsius professionis puellarum exlibe sponso³, qui in Evangelio tria genera taxans spadonum, unum